14. **ratio**: 'doctrine.'

14. **natura deorum**: cf. 1, 7, n. (*de natura deorum*).

te secundo libro est explicata dilucide. Quam si obtinemus stabit illud quod hunc locum continet, de quo agimus, esse deos, et eorum providentia mundum administrari, eosdemque consulere rebus humanis, nec solum universis verum etiam singulis. Haec si tenemus, quae mihi quidem non videntur posse convelli, profecto hominibus a dis futura significari necesse est. **LII. 118.** Sed distinguendum videtur quonam modo. Nam non placet Stoicis singulis iecorum fissis aut avium cantibus interesse deum; neque enim decorum est nec dis dignum nec fieri ullo pacto potest; sed ita a principio inchoatum esse mundum ut certis rebus certa signa praecurrerent, alia in extis, alia in avibus, alia in fulgoribus, alia in ostentis, alia in stellis, alia in somniantium visis, alia in furantium vocibus. Ea quibus bene percepta sunt ii non saepe falluntur; male coniecta maleque interpretata falsa sunt non rerum vitio sed interpretum inscientia. Hoc autem posito atque concesso, esse quandam vim divinam hominum vitam continentem non difficile est, quae fieri certe videmus, ea qua ratione fiant, suspicari.

12. ii vulg., hi BV, hii H, om. A.

1. secundo libro: cf. 1, 9 supra.

1. quam si obtinemus stabit illud: for the logical connection made by the Stoics between belief in the gods and belief in divination see 1, 10, n. (*ut et si divinatio sit*); 1, 82-83; and for the expression cf. *Ac.* 2, 18: *quam nisi obtinemus*.

2. locum: cf. 1, 7. n. (*loco*).

3. mundum administrari . . . consulere rebus humanis: frequently repeated phrases in the Stoic terminology of book two of the *De Natura Deorum*.

3f. nec solum universis: cf. *N. D.* 2, 164: *nec vero universo generi hominum solum sed etiam singulis a dis immortalibus consulti et provideri solet*; *Min. Fel. Oct.* 18, 3; also *Sen. Ep.* 95, 50 (without *Madvig's* emendation).

4. haec si tenemus: cf. *Tusc.* 2, 28; 5, 46; *Leg.* 3, 30.

5. convelli: cf. *Ac.* 1, 41.

5. a dis: cf. 1, 125: *a deo*; *Ac.* 2, 47: *nam cum dicatis, inquit, visa quaedam mihi a deo, velut ea quae in somnis videantur quaeque oraculis auspiciis extis declarentur—haec enim aiunt probari Stoicis*, etc. (and *Reid's* note). This view, especially in the case of dreams, was long and widely held; cf. *Bouché-Leclercq, Hist. de la Div.* 1 (1879), 280-284.

6f. non placet Stoicis, etc.: cf. 1, 12, n. (*Iuppiterne*). *Heeringa* (ad loc.) well quotes *N. D.* 2, 167; 3, 6; 3, 90; 3, 93 for the gods' neglect of small matters. Cf. *Hier. in Abacuc*, 1, p. 604 Vall.